Consideratio
auctoris.

de hære. in vnde cõsetur præteritus; & sic red- dicitur institutio nulla: quia testamentum pec- cat in forma substantiali. & cum tunc prop- ter defectum forme reddatur nullum: non sim- pliciter propter conditionem turpem: ideo non reijcitur conditio, sed remanet testame- tum nullum ex defectu forme, nec debet fieri reiectio conditionis in testamento, quod alias ex defectu forme reddatur nullum. Hæc est ra- tio specialitatis, de qua in d. l. filius, & hanc approbat Bart. licet breuibus verbis in d. l. 1. clarius ibi Imo. in 7. col. ¶ Ad propositum ergo si propterea in d. l. filius testamentum est nullum, nec conditio reijcitur: quia filius est in- stitutus sub conditione non potestatiua, cū interim reperiat se præteritum, iuxta. d. l. si pa- ter, habeo intentum contra dictos doctores ex opinione communi, quæ habet qd hæc lex quo- niam obtineat etiam vbi testamentum esset nullum, quia filius propterea esset præteritus, quia institutus sub conditione casuali vel mixta, quæ opinionem ampliat iurius supra in 1. ex- cõsione. Ad hoc pōdero. d. l. si filius. ibi testa- mentum infirmat patris ac si conditio non esset in eius potestate: sed in casu quo institutus es- set sub conditione, quæ non esset in eius pote-estate reijcitur conditio per hanc legem & va- lidum manet testamentum, vt latius dixi in di- cta prima ampliatione, ergo, &c. Item quia li- cet in hoc esset aliquis fauor filij: tamen hæc lex fuit inducta etiam in fauore testamentorum, & ne testamenta euerterentur: igitur habebit locum etiam in isto casu cum hæc lex generali- ter & indistincte loquatur, reijciens omnem conditionem & grauamen: itaq; retenta com- muni opinione quod. d. l. si pater. C. de insti- tu. sub condi. factis sit correctæ per hanc le- gem non credo istos recte dixisse.

SVMMA RIVM.

An hæc lex procedat quando remoto grauami- ne adhuc relictum remanet in sua specie.

Nona limita- tio.

¶ Nono limita,

quod dispositio huius. l. quæ habet, qd remo- to grauamine maneat institutio pura, habe- at verum quando remoto grauamine adhuc re- lictum remanet in sua specie, alias institutio reddetur nulla: exemplum, si pater instituat fi- liam suam in ingressu domus suæ. vt posset ha- bere regressum habitationis in domo testa-

tis, cū vidua e- it vel si relinquatur filia ve- sumeta vidua a titulo institutionis, cum vi- dua erit: nam dicta institutio etiam hodie erit nulla: ita dicit Ang. limitari hæc legem in l. sius quo. p. in fine. ff. de hære. insti. referens sic se consuluisset de facto. idem sequitur ibi Imol. in 5. col. vers. adde tamẽ prædictis. ¶ moue- tur quia si tollis prædictam conditionem de me- dio, puta cū vidua erit & velles reijcere con- ditionem prædictam, impossibilis videtur ingres- sus & delatio dictorum velimitorum & sic nil reperiretur filiam habere pure, & per consequens testamentum erit nullum, ita quæ præterita: quod est notandum. de qua limitatione nõ parum du- bito tam propter generalitatem huius legis quæ propter id quod dixi in proxima anteceden- ti limitatione; & propter id quod Bar. dicit in d. l. sius quo. p. in illa quæ. vtrū illa lex sit cor- recta per hæc legem, attamen reperio Bal. in si- mili. in l. 1. in penul. col. C. de iure ff. li. 10. ele- ganter limitasse hæc legem in ver. ite pone. vt dicit qd omnia iura, qd disponunt grauamẽ et se reijciendum de legitima debere intelligi de tali grauamine, quod. l. grauamẽ salua dispo- sitione saluari potest: vt si grauasset filium resi- tuere id quod sibi relinquit p sua legitima se- cus si grauamẽ respiceret priuationem disposi- ti, & ideo nõ potest executioni mandari salua voluntate testatoris: vnde infert qd si legatum est filio a patre ming legitima & prohibuit eum quod plus nõ posset petere vel habere, quod agnoscendo legatum priuatur legitima quasire- nuncians, & imputet sibi qui legatum agnouit: quia amplius de portione legitima tractari nõ pot. ar. ff. de bonis liber. l. nã absurdum. cer- te in hoc exemplo seu illatione, quæ facit nõ be- ne loquitur: quia contra text. in §. ceterum vt cū de appel. cog. & contra communẽ opinionem positã per omnes in l. si quando in §. illud. C. de inof. test. & dixi supra in 9. ampliatione. ¶ Subdit etiam Bal. eleganter ibi hæc legem debe- re limitari & intelligi in grauamine, qd ordi- natur ad differendam dispositionem puta si le- gat sub conditione quæ reijcitur. l. scimus. C. de inof. testamẽ. sed si ordinatur ad reuocandã dispositionem nõ reijcitur, quia non differt sed debilitat ius dispositionis, quod notandum. Ponit exemplum in l. vxorẽ. §. hæres. ff. de lega. 3. vbi testator dixit & rogauit legatariũ vt quendam adoptaret his verbis adiectis, si a- lias fecerit, ex hæres esto. facit. l. pater fami- lias testamento. ff. de hære. insti. & in aucten. de nupt. §. præfatæ. & in auct. de restitu. fidei- commissi. colla. viij.

SVMMA RIVM.

SVMMA RIVM.

1 si filius instituat in re qua non extat non valet testamentum.

¶ Decimo limita-

Decima limita- tio.

si pater institueret filium in aliqua re quæ nõ extabat exemplum. In futuro filium meum in eo quod mihi debet Scipronius, cū Scipronius in veritate nihil deberet: nam tunc testamen- tum est nullum, nec reijcitur dicta condi- tio per hanc legem: ratio est, quia tunc te- stamentum est nullum: cum in nihilo sit institu- tus. l. si sic in §. 1. ff. de lega. 1. consuetudo. l. om- nino. C. de inof. testa. sentit. glo. in l. 3. in §. sed vtrū in si. ff. de mino. & sic in specie repe- rio decidere Bart. in l. sius quoque in 4. col. vers. quæro quid si pater. ff. de hære. insti.

SVMMA RIVM.

2 An hæc lex procedat stante statuo quod ex- tantibus masculis filia non succedat sed de- beat dotari.

Vndecima li- mitatio.

¶ Vndecimo limita-

tiu in casu quo statutum disponeret, quod tantibus masculis femina non succedat: ta- men debeat dotari: nam isto casu si pater in testamento legat dotem filie, mortuo patre non debet filia statim habere dotem: sed de- bet expectari tempus nuptiarum, nec talis dilatio seu conditio vt expectetur tempus nu- ptiarum debet reijci de tali legato dotis licet, dicatur succedere loco legitime, ita reperio determinasse. Bar. in l. titio centum. in §. titio genero. penul. col. vers. secundo est videndum. ff. de condi. & demo. mouetur Bart. quia sta- tutum potest minuere legitimam in quantita- te: vt tenet communis opinio: ergo & in tem- pore: vnde ex quo statutum excludit feminas cū hoc quod eis relinquatur pro dote, & do- tatio non potest fieri sine matrimonio. l. 3. ff. de iure do. & l. si. C. de dotis promissio. vide- tur dictum statutum inducere & permittere in hoc legato dotis dilacionem in tempus nubilis ætatis: & sic potuit legitimam diminueri in re- pore, vt poterat in quantitate, & per consequens potest pater mandare vt dos nõ soluatur nilie nisi in tempus nuptiarum stante prædicto statu- to: quod est notandum. hoc fuit de mente Gi-

ni. in l. scimus. C. de nupt. & idem sequitur hic Pau. de C. ff. dicens qd cū illa filia nõ succedat ex forma statuti, nulla legitima sibi debetur & sic de illo relicto nõ remouetur conditio postquam nõ succedit loco legitime, ideo nec potest peti antequam nubat, nec interim de- cedens ad hæredem transmittit: refert sic se plu- ries consuluisset. & plerique etiam modernio- rum consuluuerunt secundum hanc opinionem, de quo deo dante insistam latius infra in illa quæ- stione, si per statutum posset minui legitima.

¶ Duodecimo limi-

Duodecima li- mitatio.

ta hæc legem nisi esset talis conditio potestati- ua, quæ nõ grauaret nimis: nã talis nõ reijci- tur per hanc legem. hoc fuit elegans verbum Bar. in l. sius quo. ff. de hære. insti. 2. col. in vers. reintro ad glo. inelligens hanc legem in tali conditione quæ nimis grauaret, scilicet quia hæc limitatio caret virgenti funda- mento. illam non tenui supra in quinta am- pliatione. ad ibi dicta recurre.

¶ Decimo tertio li-

Terdecima li- mitatio.

mira hanc legem si quod filius debeat habe- re legitimam sine onere, verum est extrinseco, scilicet cum tali onere quod est de natura rei bene potest institui in legitima, puta si testa- tor dixerit instituo filiam meam in legitima cõputata dote quæ pro ea dedi in ipsa le- gitima, vt in l. quoniam nouella. C. de inof. fic. test. hoc fuit singulare verbum Iaco. de Are. in l. si cū dotem. §. si pater. ff. solut. ma. quod reputauit valde nõ. Bald. hic in 2. col. vers. extra vltimus oppono.

¶ Decimo quarto li-

Quatuor de- cima limita- tio.

mira nisi reciprocum fideicommissum esset. Inter filios relicto: nã ratione talis fideicommissi reciproci nõ dicuntur filij grauari in legitima cū ratione spei & futuri euentus, posset se ha- bere ad comodum, iste est casus singularis in l. si pater puellæ. C. de inof. test. iuncta gl. hic quæ expresse sentit d. l. nõ esse correctam per hæc legem, & aliqui scriberunt tam antiquorum quæ moderniorum secuti sunt hanc opinionem, qd probatur ex text. singulari in l. de fideicom- misso. C. de transactio. & in l. ea lege. C. de vsuris sed communior opinio habet contra- rium imo quod dicta. l. si pater corrigatur per hæc legem: ideo posui hoc sub extrinseco- bus datis ad hanc legem quod plane exami- nauit supra in 6. ampliatione vbi videas.

§ V M M A R I V M.

¶ Vtrum sufficiat relinqui legitimam iure substitutio- nis.

Quinta de- cima limita- tio.

Decimaquinta li-

mitatio sit ex quest. singulari, scilicet, vtrum sufficiat filio relinquere legitimam iure substitutio- nis: nam text. probat quod sic. in l. si fili- usfami substituat. ff. de heredi. instit. v- bi est casus quod filius præteritus in primo gradu & vulgariter substitutus succedit ex substitutione vulgari, & non est alibi ille text. secundum Bald. & mirum est de dispositione dict. l. vbi impugnā i testamentum conser- uatur vulgaris substitutio: nā filius ille præ- teritus a primo gradu oportet quod primū gradū dicat nullum & impugnet testamen- tū, tamen ex eo reportat commodum substi- tutionis: ex qua. l. sumit ibi Bald. argumen- tū, quod licet substitutus vulgaris petat in- stitutionem cassari tanquā non inlinuatam ex forma statuti, quod licet ipsi impugnet testamētū in institutione: tamen succedit ex substitutione vulgari, quam. l. ad hoc di- cit peregrinam & licet Doctores dicāt illum text. esse vnicū tamen allego aliū similem in l. ex fact. in §. Iucius. ff. de vulg. ibi (& ideo cum idem substituti proponatur ex testamē- to eos heredes exitisse videtur) est verū quod dicta iura nec Bal. Ange. nec Imol. aperiant si obtinebunt hodie de iure nouissimo, vbi est necesse filio relinqui legitimam iure insti- tutionis: dubium facit quia de iure. ff. secun- dum magis communem opinionem sufficie- bat relinquere legitimam quoquo relicti ti- tulo, vt voluit glo. in l. scimus. §. cum autē. C. de inoffi. testamen. tenuit Angel. in l. suus quoq. in princip. de here. insti. videtur casus in l. ex alle. ff. ad l. falci. & ibi idem Ange. fa- cit. l. si filius. C. quod cum eo. & l. postulante in princip. ad trebel. & l. Papinianus. in §. si quis mortis. & l. si non mortis. de inoffi. tes- tam. probatur aperte in l. qui filiū. versi. ne- quaquam. ff. vbi pupi. edu. debe. de iure. C. hoc est indubitatum quod sufficit relinque- re legitimam quoquo relicti titulo. l. omni- no. C. de inoffi. testam. de iure authenticorū secundum communem opinionem, requiritur quod habeat iure institutionis, vt est ca- sus in §. aliud quoque capitulū. in authent. vt cum de appella. cognos. in §. eadem. insti-

tu. de hære. quæ ab intesta. deferūt. licet glo. i. l. scimus. §. cū autem. isto. tit. teneat quod sufficit si filio relinquatur legitima iure fidei commissi, quæ communiter reprobatur per d. §. aliud. cum ergo illo iure. ff. secundum di- ctam opinionem sufficiebat relinquere legi- timam quoocunq. titulo nimirū si iure sub- stitutionis. sed cum hodie requiratur titulus institutionis non videtur militare dispositio d. l. si filius. m. nihilominus videtur etiam hodie militare dispositio. d. legis cum illo iure. ff. secundum quod loquitur d. l. si filius. etiā erat necesse relinquere filio legitimam titulo institutionis secundum comunē o- pinione in plurium, quam tenuit Imol. in l. inter cetera. ff. de liber. & posthu. & ibi Bald. & Ange. in l. gallus. in §. si. per illum tex. co- tit. probatur in l. posthumorū. ff. de inuist. testa. & in l. ita tamen in §. qui rogatus. ff. ad trebel. est casus ad literam: idem glo. in l. nā his in versic. præteritum. ff. de inoffi. testam. idem Imo. in l. suus quoque. in princip. ff. de hæred. instit. & in l. ex alle. ff. ad l. falci. quā opinio. etiam sequitur do. Alexand. in d. l. inter cetera, si ergo illo iure quo relinquen- dum erat titulo institutionis erat licitum re- linquere iure substitutionis, ergo & nunc: & quod hoc sit permissum probat glo. not. in l. si pater impubes. ff. de vulg. & ad hoc ibi illam extollit Ioan. de Imol. dicens forte non alibi reperiri & hanc conclusionem se- quitur in terminis do. Alex. & in l. inter cæ- tera. ff. de libe. & posthum. ad finem idem se- quitur & firmat in d. l. si pater filios impube- res. in penult. col. referens sic se consuluisse per dictam glo. in ardua causa in qua filius legitimatus fuerat substitutus compendiose quibusdam agnatis dicebatur testamentum non valere, cum iure institutionis deberet habere, vt in d. §. aliud quoque capitulū. cō- trariū refert se consuluisse per dictā glo. at- tento, quod sub compendiosa comprehenditur vulgaris quæ dicitur conditionalis insti- tutio. l. in ratione. in §. quod vulgo. ff. ad l. falci. l. cohæredi. §. cohæres. ff. de vulg. de quo est casus notāndus in l. si pater filium. ff. de vulg. vbi est casus expressus, qd testamē- tum potest incipere, a vulgari, quod est cla- rum in expressa. & probatur in l. 3. in §. si. ff. de liber. & posthu. & in l. gallus quasi per to- tam legem, & in l. Thais in §. Splendopho- rus. ff. de fideicō. liber. ¶ Plus probat elegās tex. in d. l. si pater filium. secundum intelle- ctū Iaco. de Are. & Bart. quod testamentum potest

potest incipere a tacita vulgari comprehen- sa in pupillari etiā si substitutus pupillari ter fuerit de liberis testantis, & alius non re- periat institutus quod Imol. reputat val- de norandum ad ampliationem. d. §. aliud quoque capitulum. & Alexan. intelligit hoc modo in d. l. inter cetera ad finem & in d. l. si pater filium ad finem. quem vide.

Sexta deci- ma limitatio

Sextodecimo limi-

ta & tene menti quod grauamen ipso iure non tenet, imo reijcitur de legitima conside- rando legitimam secundum bona quæ testa- tor possidet tēpore * mortis. l. Papinianus. §. quarta. ff. de inoff. testa. sed per titulum de inoffi. donatio. cōsideratur legitima retro re- spectu omnium honorū donatorum & non donatorum. quo casu nō fuit prouisum per hanc legem quoniam sed per dictam. l. 1. & per totum titulū. C. de inoffi. donatio. & sic illud grauamen quod sit in legitima per im- mensam donationem a patre factam nō tol- litur ipso iure per hanc legem sed opus est filio agere querela inofficiose donationis & intra tempus limitatum, per illum titulū vt hoc voluit glo. in d. l. 1. clarius Bal. ibi in 2. colū. in 3. solutionem primę oppositionis: qd nota vt intelligas principia huius legis.

Decima septi- ma limitatio

Decimo septimo

limita in regno, prout dixi supra in primo notabili huius legis in fine vbi vide.

Decima octa- ua limitatio.

Decimo octauo li-

mita nisi pater haberet facultatem regis ad bona vinculanda, vt quotidie contigit in li- centijs per regem concessis ad maior scatum faciendum, in quibus dicitur, quod potestis relinquere bona filijs vestris cum quibusli- bet vinculis, conditionibus, grauamētibz, prout vobis visum * fuerit: nā virtute talis licentię, poterit apponere filio in legitima quā sibi reliquit vinculū seu grauamē: quia cum hoc sit dispositū de iure civili per hanc legem vt non posset apponi grauamen cum clausula: non obstante hac lege, princeps po- test rescribere contra dispositionem iuris ci- uilis per hęc inducēt. & derogare huic le- gi. l. omnes & l. finali. C. sicōtra ius vel vtrius. publicam. l. rescripta. C. de præci. impera. of-

feren. de quo vide quæ latius dicam infra. in 2. limitatione ad l. regni sequentem vbi etiā aliquid dicam circa hoc. ¶ Et per hęc deo fa- uente pelago huius legis vt possibile fuit ter- minato ad portum non sine sudore & pul- uere, vt in arena gladiator deuentum est. Et quia alię plures supersunt limitationes circa grauamen quod filio in quantitate legitime apponi posset vel econtra hæc reseruantur pro examine legis regni nostri, cuius cōmen- tum est in manibus & eiusdem. l. maxima in- consulendo & iudicando necessitas mihi oc- casionem tribuit subeundi laboris: & quia materia est nimis huic legi connexa, ideo ve- nio ad legem, cuius tenor talis est.

Ingun home

que aya hijos, no nietos, o den de ayuso que ayan derecho de heredar, no puedeman dar, ni dar asu muertemas de la quinta parte de sus bienes, pero si quisiere me jorar alguno de los hijos o de los nietos, puedelos me jorar en la tercia parte de sus bienes, sin la quinta so bredicha, qpuede dar por su alma, o en otra parte do quisiere, y no a ellos.

Hęc lex situata est

in foro legum huius regni nostri, in libro tertio titulo. §. l. 9. incipit. (Ningun home.) cuius materia magis est quotidiana quam alia quæ sit in eodem libro. & in summa hoc intendit breuiter, secundum intellectum ver- rum communiter practicum. Omnia bo- na paterna tempore mortis relicta dicuntur legitima: & filijs debentur pro legitima exce- pra quinta, quam potest pater distribuere ad libitū pro anima, vel vbi voluerit si nolit di-

l. regni

Summarij

San

Etiam quintam inter filios distribuere, & vnum ex filiis quem voluerit potest meliorare in tertia parte bonorum & etiam in quinta si voluerit. h. d. secundum planum intellectum.

Legitimaque dicatur de iure codi. auth. Regu.

Præmitto quod de iure

C. legitima filij erat quarta pars ius quod ab intestato filius erat habiturus. l. parentibus, & l. cum queritur. C. de inoffic. testam. & l. Papinianus. in §. quoniam. ff. cod. super uerentis, ius authenticorum, quod augmentauit legitimam hoc modo, scilicet quod tota hereditas defuncti diuidatur in duodecim uncias, & legitima filiorum esset triens, id est tertia pars si filij erant quatuor, vel pauciores, si autem filij essent plures quam quatuor, erat semis quæ erat medietas omnium bonorum. text. est in auth. nouissima. C. de inoffic. testamen. sumpta ex auth. de trien. & semel. §. 1. colla. 3. & ibi text. vocat quadruncium tertiã partem, sex uncium dimidiam: quæ portio inter filios equaliter venit diuidenda, ut ibi disponunt dicta iura. hodie autem legitima est aucta: quia omnia bona patris dicuntur legitima, & item respectu extraneorum excepta, s. ut hic disponitur.

SUMMARIVM.

- 1. Iura de legitima loquentia an habeant locum & extendantur ad legitimam auctam a lege vel statuto usque ad n. s.
- 2. Si testator legat medietatem bonorum in piis causis an veniat distribuenda integra quinta pars bonorum uel eius dimidia tantum.
- 3. Virum lex possit patri restringere potestatem relinquendi pro anima per totum. §.
- 4. Legitima an quando sit saniorabilior pia causa.

Ad principalem hu-

ius legis intellectum ante, omnia præmitte quoddam verbum singulare, & est quod omnia iura ante hæc legem disponentia de legitima illam priuilegiando, seu disponendo super legitima, alio quocumque modo extenduntur ad hanc legitimam auctam ex huius

legis dispositione. itaque cum solum hæc lex mutetur in commune, quod ad quantitatem legitimam, in omnibus alijs manet in suo vigore omnes leges loquentes, seu disponentes super legitima. & hoc voluit dicere noster Alfonso, hic dicens quod statutum disponens de legitima illa a ugmentatio, extenditur ad omnia iura de legitima loquentia. * allegat doctores in Bart. in l. omnes populi. in §. questio princ. ff. de iusti. & iur. licet Bart. dicat in quarta questio §. q. principalis, dicit enim Bart. ibi quod statutum recipit interpretationem patris iure putat, si statuto ciuitatis est inductum aliquid quod manus personale, certe omnes leges quæ loquuntur de muneribus personalibus subeundis, ad illud statutum extenduntur, bonus text. in l. 1. §. 1. de mune. & ho. item si statutum confirmat aliquod testamentum, quod de iure communi non valet, in tali testamento habet locum lex falcidia, & senatusconsultum trebellianum, & omnes aliæ leges testamentariæ etiã se extendent ad hoc testamentum. l. 1. §. lex falcidia. ff. ad leg. falc. & sic intelliguntur. l. 2. & l. non est nouum. ff. de legi. dicentes, quod leges priores trahuntur ad posteriores, adducit etiã Bart. in l. 2. ff. de lega. 1. ubi dicit, quod si statutum prohibet quod minor viginti quinque annis non possit testari quod nec etiam poterit codicillari, quia licet statutum non extendatur: tamen lex antiqua se extendit ad statutum & sic lex dicat, quod qui non habet ius testandi non habet ius codicillandi. l. 2. ff. de lega. 1. ergo si statutum prohibet minorem testari, ergo & codicillari. allegat etiam Calde. in consilia suis. tit. de constit. consil. 12. hæc ille, nihil allegans præterea licet, ad decisionem dubij. Ego teneo principalem determinationem & illam fundo in terminis ex his quæ sequuntur. Primo ex autoritate Bald. in d. l. omnes populi §. 1. col. ubi tenet, et omnia ista quæ Bart. ibi tenet, & infert etiã quod si statutum diceret quod hanc ius habeatur pro confesso & conuicto, habebit locum lex quæ dicit, quod confessus & conuictus non appellat. subdit subtilius loquendo, quod saluare uerencia doctorum sui, hoc non est ex interpretatione extensiuã sed ex interpretatione effectiua ex proprio intellectu. Et uocabuli cum istum uocabulum testamentum sic supponit, & sic est in proprio sensu suo, non abhorrens distinctionem, uel descriptionem, quæ intelligentiã subiecti claudit, pro quo bona gl. in l. quid uero. ff. de lega. 2. allego expressa uerba Bald. quæ hoc dicit in ter-

in terminis in l. maximum uirum. C. de libe. præ. uel ex h. §. col. in uer. u. l. uerius queritur de tali questio. ubi aperte tenet, quod si lege municipalis caueatur, quod si pater teneatur relinquere filiis quintam partem bonorum suorum, & alio statuto caueatur quod testamentum in quo non relinquatur filiis integra legitima sit ipso iure nullum, quod inteligitur relinqui integra legitima & satisfiat huic secundo statuto, si relinquatur pro legitima dicta quinta pars per primum statutum requisita: etiam si non relinquatur legitima prout requirebatur secundum commune, ratio est, qui ad dictum statutum reduxit legitimam ad quintam, quæ facere potuit. ut l. scimus. C. de nupt. per Cin. & infra latius: & quia posterius statutum trahit ad prius. l. sed & posteriores. ff. de legi. & ita de facto refert se consulti. Hæc determinatio Bald. non concludit in proposito questionis nostræ loquitur enim in duobus statutis facientibus mentionem de legitima, questio nostra loquitur quando solummodo unum statutum augmentaret legitimam: ut statuit hæc lex nostra: sic extat nunc superius dubium, si hæc legitima sic augmentata in omnibus regulabitur & priuilegiabitur, prout legitima quæ erat de iure commune. & in hoc casu specifice Bald. posuit mirabile uerbum in d. l. maximum uirum ad col. ubi tenet, quod hæc legitima sic per statutum augmentata non priuilegiabitur, nec regulabitur, ut legitima de iure commune, dicit enim quod in casu quo dictum statutum continebat, quod pater teneretur relinquere filiis quintam pro sua legitima, non esset necesse quod relinqueretur sibi iure institutionis, mouetur quia istud statutum habet se ad ius commune derogatiue: ideo non recipit interpretationem a iure communi: sed simpliciter debet intelligi tale statutum ut iacet: & uerbis statuti nihil addendum vel detrahendum est. l. 1. §. huc ergo de iustitia. C. cõpo. l. e. §. repetitam. de emenda. Iusti. C. l. 1. in princ. de lati. libera. tol. ff. de uerb. oblig. l. in conuentionibus. §. denique facit. ca. Rainurius, tenet ubi sufficit statutaria portio relinqui quo quo relicti titulo, quod uerbum est ualde commendandum ad hanc legem augmentantem legitimam: ut non sit patri necesse illam relequere filio iure institutionis. Et alii plures possent inferri ex hac conclusione Bald. si uera esset, hanc conclusionem licet in alijs terminis: teneo id Bald. in ead. non licet de præscrip. ad si. ubi dicit, quod si statutum induceret præscriptio, annorum in quacumque actione reali & perso-

nali: quod tunc actio non perpetuabitur per licis contestationem in 40. annos: quia istud statum uenit derogatiue ad ius commune, & discrepat ab eo præsertim in actionibus personalibus: unde cum recessum sit a iure commune interpretari: argu. l. qui cum uno §. qui post. de re mili. & quia ubi cunq; statutum aliquid addit vel detrahit iuri communi, efficiatur ius municipale: nec recipit subauditum intellectum a iure commune. & qui lex quæ corrigat nouam legem, non interpretatur. l. in a. C. de iudic. uideat coll. ex quo infert quod præscriptio statutaria non interrumpetur per malam fidem. Item quod talis præscriptio minoribus curreret, licet daretur restitutio de in integ. restit. ca. constitutus. ite quod per præscriptio nem statutariam queretur dominium directum: cum statuta debeant intelligi prout iacent, & in potiori significatio. l. 1. §. qui in perpetuum ff. si ager. u. t. g. hoc dictum Bald. ab eo positum in d. l. maximum uirum extollit nimis Paul. de Castr. in l. final. in §. de computatione. C. de iure delib. & cum Bald. licet aliqui dicerent, dubius, uideatur reddere dictum doctor Mediolanensis in auth. nouissima. C. de inoffic. testam. in §. 4. limita. & Alexan. recitat in l. omnes populi. §. 9. col. & dicit Paul. de Castr. in d. l. in computatione. se uidisse quosdam doctores & solennes facere maximum festum de illo dicto Bald. & considerare illud idem in casibus similibus. Nihilominus his non obstantibus teneas quod superius dixi & conclusionem Bald. in d. l. maximum uirum esse falsam. * Adde fin. l. a quo habuit pluram. ca. his quæ allegat auctoritate Bald. in re. l. omnes populi. ff. de instir. & in re. l. 2. col. n. 60. uer ista limitat singulariter Bald.

ro in primo membro principali. in materia extensionis. ff. solut. matr. dicitur quod etiam ubi statutum venit ad ius commune correctiue, recipiat modificationem ab ipso iure communi. & ipse idem Bald. in rubrica de causa posse. & pro. in si. col. tenuit contrarium eius quod dixerat in dict. l. maximum vitium, dicens, quod si statutum venit ad ampliandum ius commune, idem erit in ampliante quod in ampliato. argu. l. inter socerum. in. §. cum inter. ff. de pactis dota. pro hac conclusione contra Bald. in d. l. maximum vitium. est casus recte ponderatus in auth. offeratur cum glo. C. de lictis contesta. iuncta. l. sciendum. in princ. & quod. ibi nota. ff. de satisda. cogan. nam dicta auth. offeratur, venit correctiue ad. l. 1. C. de lit. contest. tam bene recipit interpretationem a dicta. l. sciendum. scilicet, utrum possideat immobili vel non facit etiam quod ipse Bald. iuravit in d. l. omnes populi. 14. col. ubi dicit, quod si statutum disponat quod primogenitus tantum succedat, debet intelligi de tali primogenito, qui sit habilis ad succedendum de iure communi. sed tale statutum correctiue veniebat ad ius commune contra eum: etiam est casus in cap. cum dilectus. de consuetu. ubi statutum recipit interpretationem declaratiuam a iure communi. & quia correctio legum non est inducenda, nisi expresse dicatur. l. precipimus. C. de appella. l. scimus cum simi. C. de testa. & sic in alijs casibus in quibus non disponitur ab statuto: regulabitur secundum ius commune: & ita est interpretandum ut minus legat ius commune quam possit. l. 2. C. de noxa. & d. cap. cum dilectus. plene Barto. in d. l. omnes populi. 2. principali. benefacit. text. in l. 1. in. §. lex falcidia. ff. ad leg. falcid. ubi est casus, quod ad testamentum confirmatum per actionem legis Corneliae: pertinet lex falcidia ideo dicebat ibi Barto. quod si filius fam. posset face. re testa. per formam statuti, in eo habebunt locum omnes leges testamentari. disponentes super solennitate testamenti. praeterea in terminis hoc consilium Calde. consil. 32. sub rubr. de testa. ex relatione Alexan. in d. §. in computatione. & in d. l. inter cetera. in d. l. si quis priore. in quibus locis refert Calde. consilium, quod si statutum auget legitimum filiorum, tale statutum quoad legitimam sic auctam, reciperet interpretationem passiuam a iure communi disponente quod in legitima non posset filio apponi grauiam, prout haec lex disponit: quod est notandum ad hanc le-

gem ampliandam, prout dixi supra in decima quarta ampliatione. idem reperio tenere Andre. Sicut. in ca. Ramuntius. in 19. colum. de testam. dicens: quod statutum patri compelleret parrem ad relinquendum certam re filio, debet intelligi ut iure institutionis illam relinquat: quia statutum videtur se referre ad legitimam regulatam secundum conditionem iuris communitatis. facit l. si quando. C. de inoffic. testam. idem in proprijs terminis fuit consultum per Iacob. Butr. quod consilium referunt & sequuntur Bald. & Salice. & Pau. de Cast. & illud recitavi supra. 14. ampliatione & maxime in proposito nostro stat casus sine dubio: cum ista sit lex. rationes Bald. in d. l. maximum. tendunt ad statutum quae cessant hic. unde si quis adduci potest pro casu quaestio. l. sed & posteriores. & l. non est nouum ff. de legib. idem reperio consilium se Abb. consil. 64. secundum numerum meum: incipit stare quadam constitutione. ubi singu. dicit, quod stante quadam constitutione aedita per Federicum Imperatorem populo Messanensi in qua continebatur quod de bonis mobilibus & immobilibus acquisitis & obuentis viro & uxori dum viuerent, non possent disponere in extraneos, nisi usque ad certam summam caeteris bonis de necessario filijs seruandis, quod in hac portione & legitima filijs aucta praedicta constitutio deberet seruari. c. incipien. quicunque. 17. q. 4. vi quemadmodum legitima filijs debita de iure communi pater non poterat in grauiamen filiorum prius causis relinquere: ita etiam in legitima aucta per dictam constitutionem, dicit enim quod cum dicta portio statutaria aucta succedat in locum portio. nis & legitimae filijs debita de iure communi eodem iure debet illa censi: cum subrogatum debet sapere naturam eius in cuius locum subrogatur. l. parabolani. de episco. & cler. de baptif. c. matiores. & in c. ecclesia. vi lite. penden. unde sic ut in portione debita de iure communi mater nec pater poterunt ad pias causas testari ita in ista statutaria, quae eodem iure debet censi. & subdit notabil. ad propositum, quod in casu in quo ipse loquitur est minus dubitabile cum dicta constitutio fuit edita ab Imperatore. & sic est ius commune quo ad omnes. quod not. & ponit hoc in 5. col. in versi. cum ergo. faciat etiam quod sing. dixit Bal. in l. si quando. §. 1. C. de inoffic. testam. ubi dicit, quod si filius per formam statuti nomine legitimae debet habere dimidiam, vel vxor de bonis

de bonis viri debet habere dimidiam, quod tunc tale statutum valeat: ut in d. cap. Ramuntius. si Imperator concessisset patri liberam testamenti facionem, debet relinquere filio legitimam, non secundum ius commune: sed secundum metam augmentatam per dictum ius municipale. c. 1. de consil. li. 6. l. decurionibus. C. de silen. lib. 12. Infero igitur conclusiue ex superius dictis, quod omnes leges quae antehinc de iure communi disponebant de legitima, & eius effectibus, & regulis, atque preiuribus quando legitima erat triens vel semis, habebunt hodie effectum in legitima augmentata per hanc legem: quae hodie est omnes paterna facultas excepta quinta, quod inferas ad infinitas quaestiones. Attenta hac conclusio ne in ferbat noster Alfonso hic, quod cum per hanc legem legitima sit aucta, si testator ad pias causas legaret medietatem honorum suorum non debet in totum medietas dispensari seu erogari in pias causas: sed ante omnia deberet filius deducere legitimam suam, quae est ualuerit hereditas patris excepta quinta. unde de distribuere in pias causas non tota quinta integra: sed dimidia quinta. allegat Calde. in consil. 15. atque dicit, quod iste doctor sumas duo: primum est indubitatum, quod etiam si testator ad pias causas legaret medietatem honorum suorum, non valeret legatum in totum pro filijs ante omnia debet deducere legitimam quae legatis est potentior. per totum tit. C. de ff. de inoffic. testa. secundum est falsum: dicit enim quod non debet distribui in pias causas integra quinta sed dimidia quinta. quod non est verum imo dico quod tota quinta integra. nec Calde. credo aliud dixisse ut statim dicam & comprehendam ex alijs recitatibus etiam illud consilium Calde. quia pro nunc non vidi, nec illud habeo & si ipse Calde. dixisset id quod refert Alfonso non dixisset verum quod pater non haec legatum non potest per filios impugnari, nec reuocari: nisi usque ad legitimam. l. cum quaeritur & l. partibus. C. de inoff. testa. ubi iura disponunt libera esse patri honorum suorum distributione dum tamen filius legitimam relinquat. probatur per totum C. de inoff. dona. si ergo tota quinta potest per patrem libere relinqui cui vellet, nec de iure debemus fateri, quod licet dictum legatum non valuit in integra dimidia: tamen bene valebit in integra quinta quae relinquere patri per legem permittitur ad libitum: ut hoc patet dicit omnes leges. C. de ff. de inoff. testa. & quia ubi filio minus legitima relicta est, & legata facta sunt ultra legitimam extra-

neis filius solummodo agit ad supplementum legitimum. C. de inoff. te. facit etiam opinio auct. de trien. & semis. in princ. & in auth. vna de si pares. C. de inoff. te. ubi si testator donet plusquam posset, reducitur donatio ad id quod potuit donare, & ille donatarius debet satis facere filijs usque ad legitimam residuum re. manet sibi. l. si maritus. C. de inoff. testa. & per totum tit. C. de inoff. dona. & dicitur eum esse casum ad literam in auth. si qua mulier. C. de fac. san. ecclesi. & in auth. nunc autem. C. de episc. & clerici. Quia propter tenorem integrum quae distribuitur esse in pias causas, non auctam dimidia quinta, ut male asseruit praedictus doctor: & haec nota ad primam incidentialem huius legis. Et nota primo ex hac lege, quod pater in testamento non potest relinquere ultra quintam partem bonorum suorum, siue pro anima, siue extraneis: & sic tota hereditas paterna excepta quinta, remanet filijs pro sua legitima dividenda: tamen inter eos patris arbitrio proprii in secunda parte legis contineatur: quia in tertia & ad iura quinta potest vnum ex filijs meliorare. Concordat cum hac lege: ipse tenor. C. de inoff. testa. non in meta legitima filijs debita, quia alia quantitas olim alta hodie: tamen concordat in hoc quod patri concedebatur arbitrium diuidendi hereditatem inter filios, prout vellet: & sic meliorandi vnum vel plures ex eis: dum tamen legitimam a praetaxata eis relinqueret & cum hac nostra lege concordat text. in foro. l. iuzgo in libr. 4. titulo de los bienes que pertenecen por natura. exceptis quia quo ad relinquendum piam partem illa text videtur permittere dare seu, relinquere pro anima tertia. vide illa sufficiat quod haec lex obseruatur, quod pro anima non posset relinqui ultra quintam. Sed per intelligentiam huius primi notabilis subiectionis quaestio non valde notabilem & quod tamen iuramentum valeat dispositio legis re. fringens patris potestatem relinquendi pro anima usque ad certam metam, & non ultra ut disponit haec lex non permittens patri relinquere pro anima ultra quintam. & reperio quandam apostillam domini episcopi positam super: l. tota cosa. titulo de las donaciones. qui videtur dubitare, si ad pias causas pater posset donare ultra quintam. dicit primo videtur quod sic: postea inclinat in contrarium per hanc legem & per ea quae notat Barto. in l. iuzgo. in ff. Imperator. in 5. quaestione. ff. de legatis. 2. in l. 1. C. de fac. san. ecclesi. in prima quaestio. ego dico quod valeat

* Quod reperitur in libro de con. in co. 15. & in cap. de statu ubi lo. l. d. quod legitima augmentata a filio non potest anteagrauari nec nunc poterit in aug. genero. sic nihil facit Alfonso &

opinio auct. de plura procedit pro quibus factis re. in l. sancimus. ver. si quid ante. C. de dona. natio.

c

6

7

vallet huius legis dispositio, quae in filiorum fauorem vitans eorum praedictum taxauit patri quantitate legandi pro anima nihil ultra quintam ei relinquere permittens, difficultas puncti stat in hoc. nam per hanc legem & similem quae hoc disponeret restringitur libera facultas relinquendi seu disponendi pro anima, quae debet esse libera prouidit rex. in l. 1. C. de sacros. eccle. sed cum relicta pro anima dicatur ad pias usus relicta. l. si quis titio. ff. de lega. 2. ergo maxime cum relicta ad pias causas regulari debet secundum ius canonicum non secundum ius civile vel statutorum. c. relatum. & c. cum esse. de testam. & c. filio. & c. cum tibi. Pr. terea quod lex vel statutum non possent arctare seu restringere acquisitionem rerum privatarum quae ad ecclesias vel alia loca pia patet. Nam imperator Constantinus catholicis concessit liberam potestatem relinquendi eccle. in l. 1. C. de sacros. eccle. unde in generali potestate populis concessa ad statuta facienda per l. omnes populi. non videtur concessum quod possent statuentes tali privilegio derogare maxime cum concernat salutem animae quae omnibus rebus proponenda est. l. scimus. C. de sacros. eccle. & quia quemadmodum ciuitas non potest statuere in praedictum iurisdictionis vel culminis imperialis. arg. l. 1. ff. de no. ui. op. nu. ergo multo minus in praedictum primae causae quae concernit animam quae regitur lege Dei. legemque Dei sequitur non humana arg. c. literas. de res. spolia. & c. nihil. l. 1. q. 3. praeterea omnia statuta & consuetudines contra libertatem ecclesiasticam sunt ipso iure irrita & cassa. auth. cassa. & irrita. C. de sacros. eccle. in c. houerint. & c. capi. gra. ue. de senten. excom. nu. sed hoc videtur esse contra libertatem ecclesiasticam: cum tendat contra liberam facultatem concessam relinquendi pias causas, de qua in l. 1. & h. C. de sacrosan. eccle. maxime quia ex quo privilegium de quo in d. l. 1. fuit per Imperatorem ecclesiae concessum & sic non subdito fuit irrevocabile ex doctrina Innocen. in ca. noui. de iudi. & in expresso hoc videtur decideri Ioan. Andr. in cap. fin. de immu. eccle. lib. 6. vbi querit an statutum ecclesiae, ciuitatis, vel domini temporalis disponens, ne quis donec vel vendat rem immobilem alicui non existenti de iurisdictione statutum vel quae non sit sub protectione communis vel domini includat donationem vel venditionem in ecclesiam: concludit quod non, & si aliud

diceretur propter intentionem statuentium esset etiam tunc contra libertatem ecclesiasticam & per consequens nullum debet quis magis diligere animam suam quam filios. c. Iacobus. de iimo. 12. q. 1. c. praecepimus. Bar. in l. C. de sacrosan. ecc. est. dicit quod dispositio ad pias causas est magis favorabilis quam inter liberos. hoc & alia possent adduci ad hanc partem fundandam maxime ex his quae Bal. dicit in l. general. C. de sacrosan. eccle. de statuto prohibente mulierem contrahere. sine consensu propter opingorum, ut non extendatur ad contractum factum cum ecclesia, de quo Romanus late in authen. similiter. C. ad leg. falcid. & ego latius in disputatione per me facta super quadam lege huius regni quae incipit Maguer. foro. legum lib. 3. tit. (de las deudas. & etiam ex his quae Ioan. Andr. in ca. fin. de immu. eccle. & in cap. quanquam. de vsuris. lib. 6. an. ii. quaest. in nouella. ¶ Nihilominus his non obstantibus reperio contrarium consuluisse Pet. de Ancha. * in consil. 25. secundum numerum meum, quod consilium incipit videtur prima facie dicendum, ut dicit quod statuto Castri Polymarti cauebatur, quod mulier habens filios non posset disponere in vltima voluntate vel aliquo tempore, inter viuos de bonis suis, nisi 10. pro centenario etiam pro anima: & non valeat quod contrarium fecerit ipso iure. fuit dubium utrum valeret dictum statutum sic restringens potestatem relinquendi pro anima refert se consuluisse, quod sic mouebatur & satis ad propositum: quia causa propter quam dictum statutum sic disposuit, fuit fauor liberorum quae causa iure diuino & canonico comprobatur, cum filiis magis quam pro ca. separentum haereditas relinquenda est. & qui contrarium facere voluerit, alium quaerat pro consilio quam Augustinum. 17. q. 4. ca. fin. notatur in l. si quis ad declinandam. C. de episco. & cleri. unde ex causa statutum iuste potuit restringere patri potestatem disponendi de rebus suis, & quod plus est, iusta causa subsistente dominum auferre. ut l. re Innocen. in cap. quae in ecclesiarum. de consil. & in capi. cum omnes. l. 1. de constitut. princi. mouetur secundo, quia quicquid vult lex humana condita ab eo qui potestatem habet condendi legem, manifestam non continens iniquitatem, obligat nedum in foro iudiciali, sed etiam in foro conscientiae: unde cum tale statutum nullam contineat iniquitatem magis tendat in prouisionem filiorum,

* Adde de hac principia li. quaest. ad vtraque partem plura que scribit, foli. in c. eccl. san. Et Maria. de consil. co. 38. nu. 90. vers. l. limitam, vbi meminit huius consilii Anchar. & aliorum.

liorum, ut in d. c. fin. ergo seruandum. Nec secundum eum obstant iura supra allegata: nam loquuntur cum nulla subsistente causa per legem vel statutum impediret ut libera facultas disponendi de rebus proprijs ad pias causas, quo casu cum continerent manifestam iniquitatem, seruanda non essent: alias secus. & ita residet, quod tene menti: nam expresse decidit quaestio, ad validandam huius l. dispositionem. Idem in terminis reperio consuluisse Abb. in consil. 64. secundum numerum meum, incipit frante quadam constitutione, vbi dicit, quod stabat quadam constitutio Federici Imperatoris: quam ipse edidit hominibus & populo Messanensi regni Siciliae in qua inter alia cauebatur: ut mater de bonis aduenientibus eidem, & viro, posset solummodo de immobilibus disponere & testari vsque ad certam summam, in quem uerit: & caetera bona dicta summaeducta deberet filijs relinquere. Quaedam domina habens filios, & in aegritudine constituta, condidit testamentum & legauit ad pias causas quandam rem immobilem valentem ultra summam taxatam per dictam constitutionem, fuit dubium utrum valeret. d. relictum arguit primo quod sic, aliquibus medijs, ante aduictis maxime quia dicta constitutio tanquam pias causas praedictas non deberet valere, ut d. auth. cassa. contrarium decidit & mouetur ex auctoritate Augustini in d. c. quicumque, per quem text. sumit regulam quod vbi que lex simpliciter defert, alicui aliqua bona vel certam quoram bonorum ex bonis alterius, ille sic grauat non potest etiam ad pias causas de bonis alteri delatis testari, nec ecclesia debet talia bona acceptare ut ait Augustinus in d. c. quicumque, & sic probatur ibi, quod l. deferens filio portionem certam in bonis patris priuat patrem potestatem testandi de illa portione, etiam ad pias causas: sic dicendum in proposito, cum dicta constitutio Federici deferebat bona immobilia matris praemortis: filio: ergo de illis non potest mater testari, etiam ad pias causas: & quod d. constitutio Imperatoris posset augere legitimam filij debitam non est dubium, ut late Dynus in c. indultum de regu. iuris lib. 6. est casus ad litteram in c. Rainuntius. de testamentis & in authen. nouissima. de inoff. testam. iuncta l. cum queritur. C. de inoff. sic. testam. & infra. late dicitur, cum ergo in legitima quae filijs de iure communi erat debita: non erat licitum filios fr. udare, etiam

pias locis relinquendo, nec ecclesia tale relictum debebat acceptare, ut in d. c. quicumque ita etiam in hac legitima aucta per d. constitutionem cum subrogatur loco alterius legitimae: & sic debet sapere naturam eius in cuius locum subrogatur de baptis. c. maiores, & in c. ecclesia. ut lit pend. adducit & alio modo. d. c. quicumque. vbi colligitur ecclesiam debere dimittere bona sibi delata quae equitate naturali suadente retinere non potest: licet de iure stricto posset retinere: sed satis resistit equitas: si ecclesia vellet bona quae per legem debentur filijs pro sua legitima, mouer. utra ex his quae notat. Ioan. Andr. in cap. 2. de vsuris. lib. 6. & Bald. in l. 1. C. de sac. san. eccle. dum volunt, quod condemnatus ad mortem, cuius bona fisco applicatur non potest testari ad pias causas: quia testaretur de alieno. Idem dicit singulariter Ioan. Andr. in d. c. 2. esse in bonis damnatorum, quae hodie non publicantur, sed deferuntur agnatis per authen. bona damnatorum, quia in eorum praedictum non potest ad pias causas testari, nam cum lex ex causa defert agnatis ergo in eorum praedictum non potest testari, nec illud ius eis auferri, unde ex quo per legem bona alijs deferuntur pro non dato habetur quod ab illo datur, qui de iure donare non potest. 1. quaestio. 7. cap. Deibertum. cap. quod autem. de iure patrona. l. traditio. de adqui. rerum domi. si ergo hoc obseruatur, vbi lex defert bona ad alium propter delictum, fortius vbi defert ex aequitate naturali fauore filiationis. In simili facit quae notant Bar. & Bald. in dict. l. 1. dicentes, quod filius famili. non potest etiam ad pias causas testari de bonis aduentijs ex dispositione generali l. prohibentis filium fami. testari in dict. bonis fauore patris. l. penult. & final. C. qui testa. face. po. unde ponit Bart. regulam singularem in d. l. quod vbi que lex prohibet aliquem testari fauore alterius nunquam fauore piae causa: talis prohibitio ceterum remissa: quod manifeste probatur in capitul. licet de sepul. libro. 6. ad authenti. cassa. & ad alia iura in contrarium allegata, respondet ipse quod, nec directe, nec indirecte prohibito in odium ecclesiae, nec prohibetur homines generaliter donare ecclesiae, sed lex siue dict. constitutio principaliter tendit ad prouisionem filiorum eorum legitimam augendo: quod iustum est ne filij pauperes laborent, & Deus mandet subueniendum esse pauperibus, & ecclesia pauperibus de bonis

bonis suis providere tenetur. 16. q. 1. c. fi. 12 q. 2. cap. aurum. fortius non debet eis bona delata auferre ad aliud, cum dicitur qd debet magis diligere animam quam filius: facit tñ sine p̄iudicio filiorum: ita qd nō priuēt eos legitima sibi debita. vt relinquat ecclesie: ita r̄s̄idet conclusiue, quod n̄ra. fortius cōcludit Abb. in d. consil. quod etiam si nihil disponatur in l. vel statuto de ecclesia, vel pia causa: tamen eo ipso quod certam summam mandat reliqui filiis pro sua legitima intelligitur qd de illa nihil posset relinquere ecclesie, seu piæ causæ: & sic solummodo de reliquo potest in piæ causas disponere, & non plus. Idem consilii Card. consil. 142: incipit statuit ciuitas Viterbensis. vbi dicit, quod si statutū disponit quod mulier nō habens filios non posset facere aliquem cōtractum extra ipsos, nisi vsque ad certam quantitatem, quod tale statutum operabitur etiā in cōtractu quem faceret cum clerico vel ecclesia, seu alia pia causa, cum nec directe, nec indirecte hoc tendat in graue p̄iudiciū ecclesie, nec ad hunc finem factū sit: & licet non sic his recitatis, tamen optime & copiose plura allegans sequitur hanc conclusionem: quidam Doctor moderus auditor Rotæ non frustra viuens in cap. ecclesia sanctæ Mariæ 33. col. versu. retenta igitur ista communi opinione de constituto, ad hanc conclusionem facit pulchrum consilium. Federic. de Senis, consil. 78. secundum numerum meum: quod consilium ad litteram secutus fuit Dominus. in cap. si. de immu. eccl. vbi ait, quod si statutum auget portionem debitam filiis de iure nature quæ est tertia ad dimidiam: & postea testator reliqueret filio tertiam, & residuum ecclesie, quod ecclesiæ non haberet totum residuum sibi relictum: sed filius deberet habere integrā dimidiā: quæ est legitima sua aucta per dictum statutū, & residuum dimidiæ habebit ecclesia, non residuum tertiæ: quia secundum est aliud est per statutum aliqui disponi: per quod prohibeatur omnis via transferendi dominiū in ecclesia, sine causa: & hoc nō v̄let, aliud ex iuxta causa facere statutū, per quod subditus reddatur inhabilis ad cōtractum cū quacumq; persona: & hoc toleratur. ff. de condi. & demon. l. cū tale in. §. mulier. §. l. cum ita & de hoc cōsilio reperio factam mentionē per And. Sicul. in ca. Rainuntius col. 52. de testa. licet alleget illud p̄ consilio Calderini in titu. de constit. consil. 15. & mirum est vt ipse multoties cōtra alios in-

hit, que modo nec vidit Dominū, nec alia cor filia ante per me relata, accedat etiam elegans consilium do. Balp. consil. 19. incipit in qua stio. quæ vertitur. vbi dicit valere statutum p̄uidens, quod ascendentibus. s. patri, vel matri, vel alijs non liceat relinquere, aut dimittere extraneis personis, vel locis nisi terti. in partem bonorum, & subdit eleganter quod si ante. d. statuto, non posset relinquere ecclesie, vel pio loco vltra tertiam et si plus relinqueret non valeret: nec tale statutum iniuriosum dicitur p̄is locis: cum a iure legitima filiorum posset augeri per statutum: & sic in dictis duobus tertijs filij dicitur creditores: & reperio extollere hoc consiliū Bald. quendam aduocatum consistorialem nomine Baptistam de Galupis de sancto Seuerino. in quadam repetitione: quam fecit super. l. omnes populi. de iusti. & iure. 48. col. versu. amplius vidi dubitari, quod dicit notandum ad statutum Senense dictas quod mulier habens filios de quarta tantum disponere posset: & reliquæ tres partes inter filios diuidantur: nam valet tale statutum secundum eum respectu piarum causarum. 9 ¶ Mihi videtur hæc conclusio iuridica tam per dictum consilium Augusti. positum in dict. cap. fin. * dicens, quod quicumq; vult exheredato filio ecclesiam instituere, alium quærat qui suspiciat non Augustinum, in o Deo propicio neminem inueniet: de quo cōsimemini glo. in l. si quis ad declinandā. s. per parte similitud. C. de epi. & cleri. Item quia respectu legitimæ, fauorabilior est causa filiorū quā piæ causæ. Do casum singularem de hoc in auth. si qua mulier. C. de sac. sanct. eccle. (ibi legitima nulli diminuta.) me lius in si. ibi filij legitimam participant. reliqua substantia monasterio competente. & Salice. ibi p̄derauit ad hoc. d. text. ibi idem Ioan. Fabr. imo secundum eum peccat qui religionem intrat, & parentum vel liberorum educationē dimittit. 30. dist. si quis filijs. & c. si quis deliquerit. & ad hoc allegauit illum text. dist. authen. Bald. in l. i. colum. 4. in repet. C. de sacro san. eccle. verū est, quod Bald. in dict. authen. si qua mulier. 2. col. in quarto not. dicit not. in §. sed si poss. quod si pater nil disponit, p̄sumitur fauorabilius p̄ monasterio, quam pro filiis. Sed dicas, quod habendo respectum vltra legitimam verū dicit. & sic debet intelligi ille text. vt constat ex littera. sed quo ad legitimam secus est: & in hoc non recte dixit Bald. imo tunc fauorabilior

* Adde in l. i. col. 1. C. de sac. sanct. eccle. ver. C. ad l. falcid. in o si tu dicat per eundem in c. si. hic dicit leg. videtur conclusi. chi in c. si per de res. lib. 6. de quibus per Phil. Dicitur de impubi. 4. num. 20.

res sunt filij: quod clare patet in quantum tex. dicit. (filij legitimam percipient reliqua substantia, &c.) & sic reperio quod intellexit d. authen. Petrus de Ancha. consulendo con fil. 46. incipit. prima facie videretur dicēdū. & Bar. idem in repetitione. l. 1. C. de sa. sanc. ecclesi. ante penul. col. 5. quæstio. principalis. Per prædicta limbo singulariter id quod traditur in l. 1. C. de sacro sanct. eccl. ibi. (idque bonorum quod optant, &c) vbi testatori videtur data libertas relinquendi quod optabit p̄is locis, quod fuit argumentum potissimum ad partem contrariam. Nam illud debet intelligi excepta legitima quæ iure natura debetur filiis: a qua nec priuari, nec fraudari possunt per legatum ecclesie, vel pio loco factum, vt est casus in dict. authent. si qua mulier & hæc fuit responsio Salicet. in dict. l. 1. §. col. 1. per supra dicta: & per illud consilium Augusti. ex quo inferit, quod filij præteritis vel exheredatis cōtra ecclesiam institutam dantur remedia communia, quæ dantur cōtra priuatas personas institutas. bene facit. l. generali. C. de sac. sanct. eccle. vbi text. dicit, quod ad piæ causas requiritur testamentū omni iuris ratione munitū, & ecclesia regitur iure communi, nisi appareat de priuilegio speciali de prohibi. seu. alie. capit. 1. facit etiam quod per illa iura scripsit Romanus in repeti. aut hē. similiter. C. ad l. falcid. cōtra Bald. in dict. l. generali. & in veritate nullo modo potest dici, quod hæc. l. & similes sint cōtra libertatem ecclesiasticā cum lex illa non dicitur contra libertatē ecclesie per quam limitatur potestas subditorum circa res suas, vt aperte probatur in l. §. Insti. ad l. fal. & in. §. sed nostra de successio. liber. & in l. 1. de his qui sunt sui vel alie. iu. nisi talis limitatio induceret priuatiōes lucri piarū causarum seu personarum ecclesiasticarum. nota. text. in l. i. §. ad municipiū. ff. ad l. falcid. vbi text. dicit ad municipiū quoque legata. vel etiam ad ea quæ deo relinquuntur, lex falcidia pertinet. ita etiam tenet docto. in dict. authent. cassa. præterea lex custodienda est. §. 1. quæst. 2. c. qui resistit. exodi, per totū. & in foro conscientie lex civilis seruanda est quando est iusta facta ab habente potestatem. fundans se super certa glo. in cap. quæ in ecclesiarum de constit. ibi iure poli & ibi doct. Abb. in proœmio de constit. Ioan. And. in capit. 2. de verbo. signifi. lib. 6. super quo copiosissime scripsit dictus auditor in capit. 1. de constit. 1. 2. col. ver. extra prædictos tres

casus. & vide pulchre sanctum Tho. in 1. 2. quæsti. 9. articulo. 4. vbi dicit, quod leges iustæ habent vim obligandi in foro conscientie a lege eterna a qua deriuantur. Prouerb. 6. per me reges regnant & legum cōditores iusta decernunt. & Pau. ad Roma. 13. Omnis potestas humana a deo est. & ibi pulchre tractat Thomas, ex quibus lex redatur iusta vel ne. & dicebat pulchre Bal. in cap. in omni negotio de testi. in princ. qd ille, quæ lex humana excusat: nō peccat nisi talis lex humana esset contraria legi diuinæ: vt si lex humana dat causam delinquēdi de præscripti. c. si. ideo secundū eū leges sacratissimæ sunt seruandæ, etiā in foro conscientie alias sequeretur quod omnis legū forma, & subtilitas deduceret ad inferos, & conscientia legū esset magis damnata quam malefactorū. ¶ Per quæ conclusio dispositionē huius legis esse validā, nec vltra quā hic disponitur ad piæ causas in præiudiciū filiorū quēquā relinquere posse: & alia plura quæ ad hanc conclusionem facere possunt. scripti in d. disputatione, quā feci super d. l. maguer. in illa quæstio. virū valeat ad piæ causas contractus mulieris factus absque licentia viri.

SVMMA RIVM.

¶ Si pater est diuissimus poterit pro anima vltra quintam relinquere.

Limitabis tamen

egregie hanc legem quo ad hanc partem nisi hereditas patris esset adeo opulenta, quod excessus quantitatis taxatæ per hanc legem parum præiudicasset filiis, puta quia pater erat valde diues, * in tantum quod etiam si vltra quintam legasset pro anima, paruum præiudicium filiis induceretur. consideratis amplissimis facultatibus quas eis pater relinqueret. nam tunc tale legatum etiam vltra quintam validum esset & adimplendum. Hoc in terminis reperio decidere quendam moderniore auditorem Rotæ nomine Felinum Sandeum in ca. 1. de consti. 14. verū. extra prædictos tres casus. vbi dicit qd in casu in quo per formam statuti mulier nō posset relinquere extraneis, nisi certam quantitatem taxatam in præiudiciū filiorum haberet verum, nisi hereditas eius esset adeo opulenta, quod excessus quantitatis taxatæ per statutum parum præiudicasset filiis: quia tunc legatarius quantum ad conscientiam videtur

Prima limitatio.

* 2

cutus: sic dicit se consulendo Ferrariae limitas se praedictum statutum: sed quia hoc non concludit, nisi ad forum conscientiae clarius se determinavit praedictus Doctor in cap. ecclesia sanctae Mariae. 33. colum. in versu. retenta igitur ista communi opinione. ibi quarto, quia saltem de costu. ubi postquam dixerat valere statutum, ne in praedictum filiorum posset relinqui ecclesiae vel pio loco ultra certam summam, dicit, quod saltem vno casu tale statutum non valebit, videlicet ubi filij vel venientes ab intestato sunt adeo diuites, quod propter institutionem factam de ecclesia contra formam statuti non depauperantur ex eo: quia tunc cessat ratio posita in d. c. quicumque 17. q. 4. quod nota. pro quo allego elegans consili. Pe. de Ancha. a quo praedictus Doctor assumpsit fundamentum, & est in meis numero. 46. incipit prima facie videtur dicendum, ubi consuluit in casu simili, videlicet cum quidam pater fecisset testamentum, reliquit certam summam cuidam hospitali pro anima ipsius a filio ultimo moriente fuit dubium ex quo ille filius ultimo moriens decessit reliquit filijs, si illud legatum pro loco factum esset soluendum: videbatur enim quod non, ex eo quod fideicommissum vel legatum vniuersale, vel singulare relictum a filio post mortem suam expirat eo cum liberis decessit. l. cum acutissimi. C. de fideicommissis. l. cum auus. de condi. & demost. l. generaliter. de insti. sub condi. fact. contrarium refert se consuluisse: quod hoc non obstante legatum debeatur pie cause, prout relictum fuit. Mouetur primo quia. d. l. cum acutissimi. cum alijs procedunt praesumptiue presumendo, quod si testator de nepotibus cogitasset alienam prolem non praetulisset suis nepotibus in praedictis legatis & fideicommissis. cum ergo. d. l. fundantur in praesumpta voluntate testantis, si esset casus in quo posset praesumi de mente contraria ipsius testatoris, cessaret legis praesumptio, & per consequens dictarum legum dispositio. l. in testamento. C. de testamen. 4. l. precibus. de nupt. & alijs: igitur considerata causa relictum: quia pro anima (quae omnibus rebus praeferenda est) vt. l. sancimus. ad finem. C. de sacro sanct. eccle. & quia in dubio sequenda est opinio quae animae fauet. vt. l. sunt persone. ff. de religio. & sump. fune rum. dicendum est hoc legatum praestandum esse, atque soluendum pie causae, dato quod filius ultimo moriens, a quo relictum est cum liberis decessisset: & pie causam isto casu li-